¹⁴⁹ Vgl. Z 6.1: 155–157.

¹⁵⁰ Vgl. Z 6.1: 163: „Idem ergo foedus, quod olim cum populo Israëlitico, in novissimis temporibus nobiscum pepigit, ut unus essemus cum eis populus, una ecclesia, et unum foedus quoque haberemus.“

Behauptung nicht nur zwei verschiedene Völker, sondern auch zwei Götter benötigte.¹⁵¹ Mit den zwei Bündnissen in Gal 4,22–26, dem einen zur Sklaverei und dem anderen zur Freiheit, spricht Paulus nicht von den zwei wirklichen Bundesschlüssen, sondern von den zweierlei Menschen, den einen, die der Meinung sind, dass sie sich mit Werken und den Zeremonialgesetzen erlösen können, und den anderen, die der Meinung sind, dass sie einzig und allein durch Christus mit Gott versöhnt werden.¹⁵² Es gibt im göttlichen Bund einen einzigen Weg zu Gott und dieser Weg ist nicht die Befolgung des Gesetzes, sondern der Heiland Christus.¹⁵³

Es ist einleuchtend, dass Christus für Zwingli das Fundament der Einheit des Bundes in der Heilsgeschichte ist. Dabei weist Jack Warren Cottrell zu Recht darauf hin, dass diese Einheit auf den dreieinigen Gott zurückzuführen ist.¹⁵⁴ Gott hat in der Geschichte für die Versöhnung einen einzigen Bund mit den Menschen geschlossen und Christus hat ihn in seinem bestimmten Zeitpunkt durch seinen Tod ein für alle Mal vollendet. Der neue Bund ist in diesem Sinne nicht neu, sondern ebenso alt wie Gottes Schöpfung, seit der Gott den Bund in Kraft gesetzt hat.¹⁵⁵

¹⁵¹ Vgl. Z 6.1: 164: „Duo vero testamenta dicuntur, non quod duo diversa testamenta sint; nam sic oporteret non tantum duos diversos esse populos, sed duorum diversorum populorum duos quoque deos. Quod dum non viderent quidam apud veteres, diversos docebant esse deos, alterum veteris, alterum novi testamenti, istum crudelem, hunc civilem et humanum.“

¹⁵² Vgl. Z 6.1: 164: „Ad horum ergo morem dicit Paulus duo esse testamenta: unum in servitutem generans, alterum in libertatem. Sic enim quorundam erat opinio, ut factis et ceremoniis putarent salutem comparari posse; alii tamen videbant una misericordia ad deum accedi per eum, qui venturus erat.“

¹⁵³ Vgl. Z 6.1: 165: „Sed ne cui hic obrepat: Veteres non per Christum, sed legis observationem ad deum accessisse. Quod quidam ideo sentire videntur, quod duo testamenta sint, unum, quod in servitutem generet, alterum vero, quod per Christum in libertate spiritus sit. Vetus ergo putant ad salutem requirere legis observationem, non Christum, non videntes, quod etiam servata lex non salvum faciebat; ‚si enim per legem iustitia, iam gratis (hoc est: frustra) Christus esset mortuus‘ [Gal. 2. 21].“